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전주효자초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-01-10 예산액 536,483,000

제1조 2023학년도 전주효자초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각  금536,483,000원으로 하며

  세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월 사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의

  심의를 거친 수익자부담경비, 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기

  추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할

  경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

  있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 393,779 387,527 6,252

1.지방교육행정기관이전수입 393,779 387,527 6,252

1.교육비특별회계전입금수입 393,779 387,527 6,252

1.교육비특별회계전입금 393,779 387,527 6,252

1.학교운영비전입금 287,611 280,237 7,374
학교기본운영비(유치원) : 52,709,000원 * 1교

 =
52,709,000

학교기본운영비(초등학교) : 234,902,000원 * 

1교 =
234,902,000

2.목적사업비전입금 106,168 107,290 -1,122 무상급식비(유,초) : 106,168,000원 * 1교 = 106,168,000

2.자체수입 139,804 160,443 -20,639

1.학부모부담수입 135,294 159,033 -23,739

1.수익자부담수입 135,294 159,033 -23,739

1.급식비 23,177 24,114 -937

1.급식비 18,522 18,696 -174 교직원급식비 : 4,900원*20명*189일 = 18,522,000

2.우유급식비 4,655 5,418 -763 우유급식비 : 431원*60명*180일 = 4,655,000

2.방과후학교활동비 102,144 109,440 -7,296

1.방과후학교활동비 102,144 109,440 -7,296 주산암산부수강료 : 32,000원*33명*12월 = 12,672,000

영어부강사료 : 32,000원*33명*12월 = 12,672,000

피아노부강사료 : 32,000원*33명*12월 = 12,672,000

미술부강사료 : 32,000원*33명*12월 = 12,672,000

토탈공예부강사료 : 32,000원*33명*12월 = 12,672,000

실용댄스부강사료 : 32,000원*33명*12월 = 12,672,000

컴퓨터부수강료 : 32,000원*33명*12월 = 12,672,000

교재비및재료비 : 32,000원*35명*12월 = 13,440,000

3.현장체험학습비 8,088 8,399 -311

1.현장체험학습비 8,088 8,399 -311 현장체험학습비 : 26,960원*150명*2회 = 8,088,000

4.졸업앨범비 1,885 2,080 -195

1.졸업앨범비 1,885 2,080 -195 졸업앨범제작 : 65,000원*29명 = 1,885,000

5.돌봄활동운영비 0 15,000 -15,000

1.돌봄활동 운영비 0 15,000 -15,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 4,510 1,410 3,100

1.사용료및수수료 3,100 0 3,100

1.사용료및수수료 3,100 0 3,100

1.사용료 3,100 0 3,100 강당사용료 : 30,000원*100일 = 3,000,000

교실사용료 : 100,000원*1회 = 100,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0 자산매각대 : 50,000원*2회 = 100,000

3.기타행정활동수입 1,310 1,310 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0 이자수입 : 100,000원*8월 = 800,000

2.기타행정활동수입 510 510 0

1.기타행정활동수입 510 510 0 폐식용유매각대금 : 35,000원*4회= 140,000

법인카드포인트현금전환 : 170,000원*1회= 170,000

폐품매각대금 : 100,000원*2회 = 200,000

3.기타수입 2,900 6,500 -3,600

1.전년도이월금 2,900 6,500 -3,600

1.순세계잉여금 2,900 6,500 -3,600

1.순세계잉여금 2,900 6,500 -3,600

1.순세계잉여금 2,900 6,500 -3,600 순세계잉여금(초교) : 2,400,000원*1교= 2,400,000

순세계잉여금(유치원) : 500,000원*1교= 500,000

세입합계 536,483 554,470 -17,987
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,600 6,216 -2,616

1.기타 교직원보수 0 1,216 -1,216

1.교직원대체인건비 0 1,216 -1,216

1.[초]직원대체인건비 0 1,216 -1,216

1.기간제근로자인건비 0 1,216 -1,216

2.교직원 복지 및 역량강화 3,600 5,000 -1,400

1.교직원역량강화 2,700 3,800 -1,100

1.[초]직무연수 2,700 3,800 -1,100

1.일반수용비 2,700 3,800 -1,100 행정직원교육경비 : 100,000원*3명= 300,000

교육경비 : 200,000원*12명= 2,400,000

2.교직원복지 900 1,200 -300

1.[초]동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0 교사회운영비 : 100,000원*3회= 300,000

동호회운영비 : 100,000원*3회= 300,000

직원회운영비 : 100,000원*3회= 300,000

2.[초]교직원성폭력등피해지원 0 300 -300

1.일반수용비 0 100 -100

2.운영수당 0 200 -200

2.학생복지/교육격차 해소 176,603 169,345 7,258

1.급식 관리 130,345 133,404 -3,059

1.학교급식운영 130,345 133,404 -3,059

1.[초]급식재료구입비 106,302 110,000 -3,698

1.급식용식재료비 106,302 110,000 -3,698 식품비 : 10,630,200원*10월= 106,302,000

2.[초]우유급식비 4,655 5,418 -763

1.우유급식비 4,655 5,418 -763 우유급식운영비 : 431원*60명*180일= 4,655,000

3.[초]급식운영비 19,388 17,633 1,755

1.일반수용비 13,588 12,708 880 소모품구입비 : 563,250원*10월= 5,633,000

세균검사료 : 50,000원*1회= 50,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

전자입찰수수료 : 55,000원*10월= 550,000

가스안전검사수수료 : 55,000원*1회= 55,000

식생활관소규모수선비(자체) : 500,000원

*2회=
1,000,000

위생복구입비 : 200,000원*3명*2회= 1,200,000

급식기구유지보수비 : 100,000원*5회= 500,000

음식물쓰레기처리비 : 150,000원*10회= 1,500,000

식생활관청소용역비 : 1,050,000원*2회= 2,100,000

조리기구구입비 : 200,000원*5종= 1,000,000

2.전기요금 600 600 0 전기요금 : 60,000원*10회= 600,000

3.상하수도료 1,300 1,300 0 상하수도요금 : 130,000원*10회= 1,300,000

4.연료비 3,500 2,600 900 도시가스요금 : 350,000원*10회= 3,500,000

5.교직원복지비 200 225 -25 위생교육및검진비 : 40,000원*5회= 200,000

6.학생복지비 200 200 0 방역소독비 : 40,000원*5회= 200,000

4.[초]대체인건비 0 353 -353

1.기간제근로자인건비 0 353 -353

2.보건관리 24,736 20,089 4,647

1.학생및교직원보건안전관리 9,280 9,763 -483

1.[초]응급학생후송비 175 350 -175

1.학생복지비 175 350 -175 응급학생치비및후송비 : 17,500원*10회= 175,000

2.[초]학생건강검사 2,455 2,463 -8

1.학생복지비 2,455 2,463 -8 1학년건강검진비 : 20,000원*25명= 500,000

4학년건강검진비 : 20,000원*15명= 300,000

4학년비만아건강검진비 : 40,000원*15명= 600,000

학생구강검진비 : 10,000원*95명= 950,000

학생소변검사비 : 1,100원*95명= 105,000

3.[초]보건실운영 6,650 6,950 -300

1.일반수용비 500 800 -300 보건실소모품구입비 : 100,000원*5회= 500,000

2.운영수당 1,100 900 200
교직원성희롱예방교육강사비 : 200,000원

*1회=
200,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

보건교육강사비 : 50,000원*6학급*2회= 600,000

학생심폐소생술 교육강사비 : 150,000원*2

학급=
300,000

3.교직원복지비 200 150 50 교직원결핵검진비 : 50,000*4명= 200,000

4.학생복지비 4,550 4,800 -250 약품구입 : 150,000원*4회= 600,000

침구세탁및구입비 : 50,000원*3회= 150,000

방역물품구입비(경상) : 150,000원*2회*7

학급=
2,100,000

방역소독비(경상) : 275,000원*4회= 1,100,000

방역물품구입비 : 100,000원*6회= 600,000

5.비품구입비 300 300 0
미세먼지간이측정기외4종구입 : 100,000원

*3종=
300,000

2.학교환경위생관리 15,456 10,326 5,130

1.[초]먹는물관리 2,340 2,340 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0 정수기유지보수 : 20,000원*6대*12월= 1,440,000

수질검사비 : 100,000원*5회= 500,000

저수조청소비 : 200,000원*2회= 400,000

2.[초]공기질측정 12,016 6,886 5,130

1.일반수용비 12,016 6,886 5,130
공기청정기용역(경상,자체) : 34,800원*32

대*10월=
11,136,000

공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.[초]방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0 교사내소독비 : 220,000원*5회= 1,100,000

3.학생복지 21,522 15,852 5,670

2.학생복지운영 21,522 15,852 5,670

1.[초]졸업앨범제작 1,885 2,080 -195

1.교육운영비 1,885 2,080 -195 졸업앨범제작비 : 65,000원*29명= 1,885,000

2.[초]학생교과서구입 19,637 13,772 5,865

1.교육운영비 19,637 13,772 5,865
학생용교과서구입(경상) : 9,650,500원*2

회=
19,301,000

교과서분배경비(경상) : 84,000원*2명*2회

=
336,000

3.기본적 교육활동 73,995 74,910 -915

1.교과 활동 39,943 37,614 2,329
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 13,280 12,200 1,080

1.[초]학습준비물구입 5,280 6,200 -920

1.학습준비물 5,280 6,200 -920
학습준비물구입비(경상) : 40,000원*132명

=
5,280,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
교사용지도서구입비(경상) : 500,000원*2

회=
1,000,000

3.[초]보결수업관리 2,000 1,000 1,000

1.기타수당 2,000 0 2,000 보결수당 : 20,000원*100시간= 2,000,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000

5.[초]기초학력지도 5,000 4,000 1,000

1.운영수당 3,200 3,200 0
교과학습부진더딤학생집중지도강사비 : 

20,000원*8학급*20회=
3,200,000

2.교육운영비 1,800 800 1,000
더딤학생집중지도교재및물품구입비 : 

50,000원*8학급*2회=
800,000

수학프로그램운영비(경상) : 450,000원*2

회=
900,000

수학상담운영비(경상) : 100,000원*1회= 100,000

2.과학 교과활동 5,700 5,700 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.비품구입비 1,700 1,700 0 과학교구확충비 : 100,000원*12종= 1,200,000

실험실안전관리물품구입비 : 250,000원*2

회=
500,000

2.[초]학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0 실험실습재비비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

3.체육 교과활동 2,230 2,400 -170

1.[초]교과운영 730 400 330

1.교직원복지비 200 200 0 체육교사피복비 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 530 200 330 체육기구유지보수비 : 200,000원*1회= 200,000

계절운동체험비 : 5,000원*50*1회= 250,000

계절운동체험활동차량주유비 : 2,000원

*20L*2회=
80,000

2.[초]학습준비물지원 1,500 2,000 -500

1.학습준비물 1,500 2,000 -500 수업및학습용품비 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

4.외국어 교과활동 600 600 0
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1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
영어체험센터차량임차비 : 300,000원*1대

*2회=
600,000

5.유치원 교과활동 18,133 16,714 1,419

1.[유]교과운영 16,660 13,180 3,480

1.기간제교원인건비 1,080 0 1,080 시간외수당 : 30,000원*9시간*4회= 1,080,000

2.기타수당 1,800 0 1,800 보결수당 : 20,000*90시간 = 1,800,000

3.일반수용비 680 400 280 교사연수비 : 170,000원*4명= 680,000

4.운영수당 0 400 -400

5.교육운영비 12,100 11,380 720 학급교육활동경비 : 400,000*2학급= 800,000

방학중방과후과정혼합급식비개선지원(경

상) : 330,000*20명
6,600,000

입학식,졸업식행사비 : 40,000원*20명*2회

=
1,600,000

현수막제작비 : 5,000원*2개= 100,000

자비및교재교구구입비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

6.도서구입비 1,000 1,000 0 도서구입비 : 1000.000원*1회 1,000,000

2.[초]학습준비물지원 1,473 3,534 -2,061

1.학습준비물 1,473 3,534 -2,061 수업및학습용품비 : 736,500원*2회- 1,473,000

2.창의적 체험활동 34,052 37,296 -3,244

1.자율활동 10,206 11,222 -1,016

1.[초]학생회활동지원 2,536 1,962 574

1.운영수당 600 0 600 리더십캠프강사비 : 300,000원*2회= 600,000

2.교육운영비 1,936 1,962 -26
학생자치행사운영비(1~3학년) : 100,000원

*3학급*1회=
300,000

학생자치행사운영비(4~6학년) : 100,000원

*5학급*2회=
1,000,000

참여보상물품비 : 1,500원*132명*2학기= 396,000

학생자치연수비 : 3,000원*10명*8회= 240,000

2.[초]학급교육활동경비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0 학급교육활동경비 : 200,000원*8학급*2회= 3,200,000

3.[초]과학경연대회 0 1,600 -1,600

1.교육운영비 0 1,600 -1,600
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4.[초]실기대회 0 160 -160

1.교육운영비 0 160 -160

5.[초]체육대회 3,970 4,300 -330

1.교육운영비 3,970 4,300 -330
효자한마음축제운영물품비 : 1,600,000원

*2회=
3,200,000

효자한마음축제참여상품비 : 5,000원*132

명=
660,000

현수막및식순제작비 : 110,000원*1종= 110,000

6.[초]학교특색사업 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
기후변화교육운영비(경상) : 62,500원*8학

급=
500,000

2.현장체험학습활동 8,826 10,074 -1,248

1.[초]수학여행 338 675 -337

1.여비 338 675 -337 인솔교사여비 : 112,500원*3명*1회= 338,000

2.[초]현장학습 8,488 9,399 -911

1.여비 400 1,000 -600 인솔교사여비 : 25,000원*8명*2회= 400,000

2.교육운영비 8,088 8,399 -311 현장체험활동비 : 10,960원*150명*2회= 3,288,000

차량임차비 : 400,000원*6대*2회= 4,800,000

3.동아리활동 12,620 13,600 -980

1.[초]동아리활동 12,620 13,600 -980

1.운영수당 3,840 4,800 -960
창의적체험활동강사비 : 32,000원*4명*2시

간*15회=
3,840,000

2.학생복지비 8,780 8,800 -20
학교자율선택과제활동운영(경상) : 

437,500*8학급=
3,500,000

창의적체험(동아리등)운영물품구입비 : 

20,000원*132명*2회=
5,280,000

4.봉사활동 2,400 2,400 0

1.[초]청소용품 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 청소용품구입비 : 100,000원*12실*2회= 2,400,000

4.선택적 교육활동 116,458 138,714 -22,256

1.방과후학교 운영 102,144 124,440 -22,296

1.방과후학교운영 102,144 109,440 -7,296

1.[초]교과프로그램 25,344 26,880 -1,536

1.운영수당 25,344 26,880 -1,536 영어부강사비 : 32,000원*33명*12월= 12,672,000
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주산암산부강사비 : 32,000원*33명*12월= 12,672,000

2.[초]특기적성교육 76,800 82,560 -5,760

1.운영수당 63,360 67,200 -3,840 미술부강사비 : 32,000원*33명*12월= 12,672,000

실용댄스부강사비 : 32,000원*33명*12월= 12,672,000

컴퓨터부강사비 : 32,000원*33명*12월= 12,672,000

토탈공예부강사비 : 32,000원*33명*12월= 12,672,000

피아노부강사비 : 32,000원*33명*12월= 12,672,000

2.교육운영비 13,440 15,360 -1,920 교재및재료비 : 32,000원*35명*12월= 13,440,000

2.돌봄교실운영 0 15,000 -15,000

1.[초]돌봄교실운영 0 15,000 -15,000

1.교육운영비 0 15,000 -15,000

2.독서활동 14,314 13,774 540

1.독서활동운영 14,314 13,774 540

1.[초]도서구입 8,850 6,390 2,460

1.도서구입비 8,850 6,390 2,460 책꾸러미지원(경상) : 30,000원*70명= 2,100,000

도서구입비 : 15,000원*225권*2회= 6,750,000

2.[초]도서관운영 5,464 7,384 -1,920

1.운영수당 2,500 2,500 0 시니어도서도우미수당 : 10,000원*250일= 2,500,000

2.교육운영비 2,200 2,120 80 도서실운영용품구입비 : 250,000원*2회= 500,000

행사용품구입비 : 200,000원*7학급= 1,400,000

독서왕시상비 : 5,000원*10명*6회= 300,000

3.비품구입비 500 500 0 도서실비품구입비 : 500,000원*1종= 500,000

4.도서구입비 264 2,264 -2,000 간행물구독비 : 22,000원*12회= 264,000

3.기타 선택적 교육활동 0 500 -500

1.기타선택적교육운영 0 500 -500

1.[초]환경교육 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

5.교육활동 지원 30,397 40,659 -10,262
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1.교무업무 운영 6,674 6,638 36

1.교무학사운영 6,674 6,638 36

1.[초]교무학사운영 3,124 3,038 86

1.일반수용비 1,404 1,368 36
교직원안심번호서비스 : 4,500원*14명*12

개월=
756,000

학교공지알림서비스 : 64,000원*12개월= 648,000

2.교육운영비 1,720 1,670 50 현수막제작비 : 50,000원*5회= 250,000

교육과정운영준비물품비 : 80,000원*10종= 800,000

교육과정편성프로그램이용비 : 190,000원

*1회=
190,000

학년군멘토링제(학습공동체)운영물품구입

 : 60,000원*8회=
480,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,550 2,600 -50

1.교육운영비 2,550 2,600 -50 입학식상품구입비 : 10,000원*20명= 200,000

입학식행사용품구입비 : 300,000원*1회= 300,000

졸업상품구입비 : 50,000원*29명= 1,450,000

행사용품구입비 : 300,000원*2회= 600,000

3.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
환경정리용품구입비 : 100,000원*10실*1회

=
1,000,000

2.생활지도운영 8,533 6,926 1,607

1.학생생활상담지도 2,850 1,800 1,050

1.[초]학생생활지도 운영 2,850 1,800 1,050

1.운영수당 200 300 -100 강사비 : 50,000원*4회= 200,000

2.교육운영비 2,600 1,400 1,200
위클래스상담지원비(경상) : 100,000원*20

회=
2,000,000

교육용품구입비 : 150,000원*2회= 300,000

운영용품구입비 : 150,000원*2회= 300,000

3.일반업무추진비 50 100 -50 학생생활지도협의회비 : 50,000원*1회= 50,000

2.학교폭력예방 2,210 4,136 -1,926

1.[초]학교폭력관련연수지원 680 1,260 -580

1.운영수당 480 860 -380 성폭력강사비 : 50,000원*4회= 200,000

학교폭력강사비 : 70,000원*4회= 280,000
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2.교육운영비 200 400 -200 학교폭력예방교육운영비 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]안심알리미서비스 1,530 2,876 -1,346

1.일반수용비 1,530 2,876 -1,346
안심알림서비스운영비(경상) : 1,530,000

원*1교=
1,530,000

3.학생안전교육 3,473 990 2,483

1.[초]안전교육 3,473 990 2,483

1.운영수당 400 0 400 스쿨존운영비(1월) : 10,000원*8명*5일= 400,000

2.교육운영비 3,073 990 2,083 차량임차비(2,5학년) : 450,000원*2대= 900,000

체험활동비(2,5학년) : 4100원*42명= 173,000

차량임차비(학교부담분) : 250,000원*2대

*4일
2,000,000

4.학습지원실 운영 11,190 19,390 -8,200

1.방송실운영 450 450 0

1.[초]방송실운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0 방송장비수리및유지보수비 : 150,000*2회= 300,000

운영물품비 : 150,000원*1회= 150,000

2.정보화실운영 10,740 18,940 -8,200

1.[초]학교정보화지원 10,740 18,940 -8,200

1.일반수용비 3,740 3,240 500 정보화기기유지보수비 : 270,000원*12월= 3,240,000

정보화소모품구입비 : 50,000원*10종= 500,000

2.교육운영비 1,000 3,700 -2,700 원격교육물품구입비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

3.비품구입비 6,000 12,000 -6,000 정보화기기구입비 : 1,000,000원*6회= 6,000,000

5.교육여건 개선 4,000 7,705 -3,705

1.교육환경개선 4,000 7,705 -3,705

1.[초]교실환경개선 4,000 7,705 -3,705

1.일반수용비 0 3,705 -3,705

2.비품구입비 4,000 4,000 0
각실교육환경개선비품구입비 : 1,000,000

원*4회=
4,000,000

6.학교 일반운영 131,226 119,626 11,600

1.학교기관 운영 58,164 55,620 2,544

1.부서기본운영 23,088 23,522 -434

안효정 2023년 01월 26일 14시 05분 37초 13 전라북도교육청 전주효자초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 6,630 6,500 130

1.일반업무추진비 3,630 3,500 130 내빈용다과구입 : 200,000원*4회= 800,000

교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

교직원간담회 : 582,500원*4회= 2,330,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 11,258 11,442 -184

1.일반수용비 8,698 9,286 -588 졸업앨범구입 : 65,000원*2권= 130,000

각실운영용품구입 : 40,000원*8종*3회= 960,000

등사용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

프린터토너등 : 240,000원*7회= 1,680,000

복사용지및중질지구입 : 25,000원*20상자

*2회=
1,000,000

사무용품구입 : 20,000원*10종*4회= 800,000

컬러복합기렌탈비 : 198,000원*12월= 2,376,000

간행물구독비 : 46,000원*3종*4분기= 552,000

수익자부담신용카드수수료 : 40,000원*4분

기=
160,000

전자계약수수료 : 70,000원*12월= 840,000

2.기타공공요금 120 120 0 재정보증보험료 : 120,000원*1회= 120,000

3.여비 1,800 1,280 520 관내외출장여비 : 20,000원*9명*10회= 1,800,000

4.교직원복지비 160 256 -96 특근매식비 : 8,000원*4명*5회= 160,000

5.일반업무추진비 480 500 -20 행정실간담회 : 240,000원*2회= 480,000

3.[초]교무부운영 5,200 5,580 -380

1.일반수용비 600 600 0 교무실운영용품구입 : 50,000원*4종*3회= 600,000

2.여비 3,400 3,780 -380 관내외출장여비 : 20,000원*17명*10회= 3,400,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0 교무실협의및다과구입 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.병설유치원기본운영 35,076 32,098 2,978

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,080 5,080 3,000

1.전기요금 7,000 4,000 3,000 전기요금 : 1000,000*7월= 7,000,000

2.상하수도료 600 600 0 상하수도요금 : 50,000원*12월= 600,000
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3.기타공공요금 480 480 0 전화요금 : 40,000원*12월 = 480,000

2.[유]유치원 시설장비유지 5,276 8,260 -2,984

1.일반수용비 5,276 8,260 -2,984 청소용역비 : 300,000*2회= 600,000

공기청정기관리(경상) : 83,300*12월= 1,000,000

실내외시설물관리및수선비 : 1000,000*1회

=
1,000,000

어린이놀이시설안전관리용역비 : 50,000원

*12월=
600,000

정수기관리비 : 30,000원*12월= 360,000

복사기임대비 : 143,000원*12회= 1,716,000

3.[유]유치원운영 21,720 18,758 2,962

1.일반수용비 6,330 3,958 2,372 전자계약수수료 : 10,000원*5회= 500,000

교육환경개선물품구입비 : 1,800,000*2회= 3,600,000

수질검사비 : 10,000원*1대*4회= 40,000

예비비 : 500,000원*1회= 500,000

사무용품구입비 : 200,000원*2회= 400,000

청소용품구입비 : 100,000원*6회= 600,000

프린터토너및사무용기기유지보수비 : 

50,000원*5회=
250,000

정보화유지보수비 : 240,00원*1회= 240,000

방역소독비(경상) : 40,000원*5회= 200,000

2.운영수당 5,650 5,650 0 자원봉사자운영비 : 25,000원*1명*226일= 5,650,000

3.여비 800 560 240 관내외출장여비 : 20,000원*4명*10회= 800,000

4.교육운영비 2,600 5,200 -2,600 체험활동비 : 10,000원*20명*2회= 400,000

현장체험차량비 : 400,000*2회= 800,000

부모교육비 : 20,000원*20명*1회= 800,000

유치원행사비 : 15,000원*20명*2회= 600,000

5.학생복지비 1,100 1,190 -90 응급의료비 : 50,000원*2회= 100,000

감염병예방관리(경상) : 200,000원*4회= 800,000

구급약품구입비 : 50,000원*4회= 200,000

6.일반업무추진비 240 200 40 유치원협의회비 : 30,000원*4명*2회= 240,000
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7.비품구입비 5,000 2,000 3,000 비품구입및사무용기기 : 500,000*10종= 5,000,000

2.시설 장비 유지 70,242 61,126 9,116

1.학교시설장비유지 70,242 61,126 9,116

1.[초]공공요금및제세공과금 32,782 24,592 8,190

1.일반수용비 50 100 -50 방화관리자협회비 : 50,000원*1회= 50,000

2.전기요금 17,400 10,800 6,600 전기요금 : 1,450,000원*12월= 17,400,000

3.상하수도료 8,400 6,600 1,800 상하수도요금 : 700,000원*12월= 8,400,000

4.기타공공요금 6,932 7,092 -160 우편요금 : 100,000원*2회= 200,000

전화요금 : 175,000원*12월= 2,100,000

인터넷통신비 : 358,500원*12월= 4,302,000

위성방송수신비 : 27,500원*12월= 330,000

2.[초]연료비 0 150 -150

1.연료비 0 150 -150

3.[초]시설관리용역 8,090 9,250 -1,160

1.일반수용비 8,090 9,250 -1,160 전기안전관리용역 : 160,000원*12월= 1,920,000

소방시설관리용역 : 150,000원*12월= 1,800,000

제3종시설물정기안전검사비 : 550,000원*2

회=
1,100,000

놀이시설안전관리용역 : 50,000원*12월= 600,000

시설물청소용역 : 870,000원*1회= 870,000

산업안전보건용역(경상) : 150,000원*12월

=
1,800,000

4.[초]시설일반관리 20,728 18,555 2,173

1.일반수용비 19,828 17,655 2,173 화단조성용꽃구입 : 5,000원*10종*40주= 2,000,000

폐기물처리비 : 150,000원*4회= 600,000

시설소모품구입 : 40,000원*10종*4회= 1,600,000

소규모수선비 : 2,000,000원*3회= 6,000,000

일용인부인건비 : 84,000원*4명*3회= 1,008,000

냉난방기청소 : 60,000원*55대*2회= 6,600,000

소방용품구입 : 20,000원*10종= 200,000
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운동장관리비 : 130,000원*14회= 1,820,000

2.교직원복지비 400 400 0 피복비 : 100,000원*2명*2회= 400,000

3.비품구입비 500 500 0 시설비품등구입비 : 200,000원*3종*2회= 500,000

5.[초]화장실관리 3,642 3,579 63

1.기간제근로자인건비 1,390 1,339 51 미화원 퇴직금 : 220,000원*1년= 220,000

미화원인건비 : 117,000원*10월= 1,170,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0 비데청소비 : 40,000원*25대*2회= 2,000,000

3.기간제근로자법정부담금 252 240 12 미화원기관법정부담금 : 21,000원*12월= 252,000

6.[초]체육관관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 강당청소용역비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

7.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0 무인기계경비용역 : 250,000원*12월= 3,000,000

3.학교운영 협력 2,820 2,880 -60

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 360 360 0 회의참석여비 : 10,000원*6명*6회= 360,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0 학교운영위원회간담회 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.학부모협력 1,460 1,520 -60

1.[초]학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 800 800 0 학부모연수재료비(경상) : 400,000원*2회= 800,000

2.운영수당 200 200 0 학부모연수강사비(경상) : 100,000원*2회= 200,000

3.일반업무추진비 400 400 0 학부모회협의회비 : 100,000원*4회= 400,000

2.[초]학부모교육 60 120 -60

1.여비 60 120 -60 학부모교육참석여비 : 10,000원*3명*2회= 60,000

7.학교 재무활동 4,204 5,000 -796

1.예비비 4,204 5,000 -796

1.예비비 4,204 5,000 -796

1.[초]예비비 4,204 5,000 -796
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1.예비비 4,204 5,000 -796 예비비 : 4,204,000원*1교= 4,204,000

세출합계 536,483 554,470 -17,987
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